
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ}

№ 44(2575) Воскресенье, 6 июня 1943 г. i Цена 15 к

Пощявка яг Вгэрэй Гозудаозгзэиный Военный заем 1943 года 
К 5 часам вечера, 5 июяя по району подписка на Второй Государственный Военный заем 

1943 года составила 8.930.000 рублей, в том числе среди колхозяакоз реатизоваяонз 4.217.000 
рублей, среди рабочих и служицтх города и села реализовано на 3.709.000 рублей.

Впереди всех но реализации займа идут: Хвостиювский сельсовет реализовавший на 323000 руб. 
Шалдежский—на 445630 руб. Лариояовский—на 288000 руб. и Пафлутовский—на 176000 руб. 

Заканчивают подписку колхозы 0дониховского сельсовета и другие.

О ВЫПУСКЕ ВТОРОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ВОЕННОГО ЗАЙМА
Постановление совета Народных Комиссаров Союза ССР

В целях привлечения дополнительных средств на 
оборону страны Совет Народных Комиссаров Союза 
ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выпустить Второй Государственный Военный 
заем на сумму 12 миллиардов рублей, сроком на 20 лет.

2. Облигации, займа и доходы от них, в том числе 
выигрыши, освободить от обложения государственны
ми и местными налогами и сборами

3. Утвердить представленные народным Комис
сариатом финансов Союза ССР условия выпуска Вто
рого Государственного военного займа.

Председатель Совета Народных Комиссаров 
Союза ССР И. СТАЛИН.

Управляющий Делами Совнаркома СССР
Я. ЧАДАЕВ.

Москва, Кремль. 4 июня 1943 года.

Утверждено Советом Народных комиссаров Союза ССР 4 июня 1943 года

Условия выпуска Второго Государственного Военного займа
1. Второй Государственный Во

енный заем состоит из двух вы
пусков: выигрыш того и про
центного. *

Выигрышный выпуск займа 
' предназначен для вазмещеняя 

среди населения. Процентный 
выпуск займа размещается сре
ди сельскохо явственных, ку
старно-промысловых и рыболовец
ких артелей, смешанных про
мыслово-сельскохозяйственных 
артелей, артелей кооперации, 
инвалидов, лесной кооперации и 
товариществ по совместяэй 
обработке земла.

По облигациям выигрышного 
выпуска весь доход выплачи
вается в форме выигрышей, а 
по облигациям процентного вы
пуска—в виде процентов по ку
понам.

I. ВЫИГРЫШНЫЙ выпуск
2. Двадцатилетний ерж выиг

рышного выпуекз Второго Го
сударственного Военного займа 
устанавливается с 1-го августа 
1843 г. по 1-е августа 1963 
года.

3. Выигрышный выпуск зай
ма делится на разряды по 100

' миллионов рублей в каждой 
разряде.

Каждый разряд состоит из 
20.009 серий. Серии каждого 
рааряда имеют номера с № 
2 0001 до № 40.000.

Облигация в каждой серии 
имеют номера с № 1 по № 50.

4. По выигрышному выпуску 
займа выпускаются облигация 
достоинством в 500, 200,100, 
50 и 25 рублей.

5. Облигации достоинством в 
500 и 200 рублей состоят со
ответственно из 5 или 2 сторуб
левых облигаций одной серии 
с пятью или двумя номерами и 
дают право на 5 или 2 выиг
рыша, которые одновременно 
надают на каждый из номеров, 

Размер выигр. 
в руб. включая 
нарицательную 
стоимость обли

гаций

В 1-10 
т кражах 

разыгры
вается в 
каждом

В И—20 
тиражах 

разыгры
вается в 
каждом

В 21-30 
тиражах 

разыгры
вается в 
каждом

В 31-40 
тиражах 

разыгры
вается в 
каждом

Итого во всех 
40 тиражах 

разыгрыв. на 
каждые 100 

миллионов р. 
займа

50000 руб. 1 1 1 1 40
2SOOO руб. 2 2 2 2 80
10.000 руб. Б 5 5 5 200

5.000 руб. 10 10 10 10 400
1.000 руб. 100 100 100 1О0 4000

V 500 руб. 1000 1000 1000 Ю00_ 40000
200 руб. 7507 7257 7007 6757~ 285280

Общее кслич. 
выигрышей в 
каждом тираже 8625

• ■■
8375

•
8125 7875 330000

Общая сумма 
выигрышей в 

м»дбм тираж ¿#01400 2251400 2201400 2151400 89056000
(в руШх)

обозначенных на облигации.
Облигации достоинством в 

50 и 25 рублей являются час
тями сторублевых облигаций и 
дают право на соответствующую 
долю (1/2, 1/4) выигрыша, пав
шего на 100—рублевую обли- 
гацокк

ПРИМЕЧАНИЕ: Облягацяи
достоинством в 25 рублей пред
назначены для расчетов с под
писчиками лишь в тех случаях, 
когда по сумме подписки не 
могут быть выданы облигации 
более крупного достоинства.

6. Выигрыши по выигрыш
ному выпуску займа устанав
ливаются в размере 50.000, 
25.000, 10.000, 5.000, 1.000, 
5*Ю и 200 рублей на 100 руб
левую облигацию, включая на
рицательную стоимость облига
ции (100 рублей).

В течение 20-летнего сро
ка займа выигрыгавт 1/3 всех 
облигаций, а остальаые 2/3 об
лигаций погашаются по их на
рицательной стоимости.

Выигравшая облигация по
гашается и исключается из 
дальнейших тиражей.

7. В течение 20-летнего сро
ка по выигрышному выпуску 
производится 40 тираже^ выигры 
шей —по 2 тиража каждый год.

Тираж« выигрышей произво
дятся, начиная с 1944 г., в сроки, 
устанавливаемые Народным Ко
миссариатом финансов Сою
за ССР.

Общая сумма выигрышей 
установлена, в среднем, за 20-ти 
летний срок займа из расчета 
4 процентов в год.

8. В каждом тираже выигры
шей еа каждый разряд выигры
шного выпуска, т. о. на каждые 
100 миллионов рублей этого вы
пуска займа, разыгрывается 
следующее количество выиг
рышей:

тысяч рублей, 
г. г,—по 4200 
в 1959-1963 
тысяч рублей

также облигации,

9. Невыигравшие облигации! 13. По процентному выпуску 
выигрышного выпуска погаша
ются (выкупаются) по их нари
цательной стоимости с l-го авгу
ста 1948 годав течение 15 лет, 
отсающяхся до конца срока займа.

Из каждых 100 миллионов 
рублей выигрышного выпуска 
займа выкупается: 1948 — 1953 
г. г.—пе >2500 
в 1954-1958 
тысяч рублей и 
г. г. по' 6200 
ежегодно.

Облигации выигрышного вы
пуска, подлежащее выкупу в 
1948—1962 г. г., определяют
ся ежегодныии тиражами пога
шения; сроки проведений тира
жей погашения устанавливают
ся Народным Комиссариатом 
Фянансов Союза ССР.

Облигации, не вышедшие в 
тиражи погашения, выкупа
ются с 1 августа 1963 года.

10. ' Облигации выигрышного 
выпуска, на которые пади выи
грыша, а 
подлежащие выкупу, по их на
рицательной стоимости, могут 
быть пред'явлеиы для оплаты 
до 1-го августа 1964 года; по 
истечении этого срока облига
ции, не пред'явлеаные к оплате, 
утрачивают силу и оплате не 
подлежат.
II ПРОЦЕНТНЫЙ выпуск

11. 20-летний срок процент
ного выпуска Второго Государ
ственного Военного займа уста
навливается с 1-го января 1944 
года по 1-е января 1964 г.

12. Процентный выпуск зай
ма делится на разряды по 100 
миллионов рублей в каждом 
разряде.

Каждый разряд состоит из 
20.000 серий. Серии каждого 
разряда имеют номера с № 
2.0001 по № <0000.

Облигация в каждой серии 
ммеют номера с № 1 по № 50.

ПОДПИСАЛСЯ
С иедлючительным под'емом 

проходит подписка на Второй 
Государственный.Военный заем 
в колхозах Буковского сельсо
вета. Колхозники с радостью 
отдают свои излишние средства 
взаймы государству и тут же 
вносят наличными.

Прослушав закон о выпуске 
займа актив сельсовета тут же 
подписался на 155 тысяч руб
лей, из них 73.785 рублей внес 
наличными. Счетовод колхоза 
„Труд“ Пикандр Петрович Бе
лов подписался на 5 тыеяч

займа имеются облигации досто
инством в 1000, 500 и 100 руб.

Облигации достоинством в 
1000 и 500 рублей состоят 
соответственно из 10 или 5, 
сто рублевых облигаций одной 
серии с 10-ю или 5-ю номера
ми и дают право на процент
ный доход со всей вариц8тель- 
ной стоимости облигаций.

14. Доход по облигациям 
процентного выпуска выплачи
вается по купонам один раз в 
год в размере 2-х процентов. 

■Сроки оплаты купонов наступа
ют 1-го января каждого года, 
начиная с 1-го января 1945 года.

15. Облигации процентного 
выпуска выкупаются с -1-го 
января 1959 года в течения 5 
лет равными частями ежегодно.

Облигации, подлежащие вы
купу в 1959—1963 гг, оп
ределяются ежегодными тира
жами погашения, которые про
водятся не позже 1-го января 
каждого года.

Облигация, не вышедшие в 
тиража погашения, выкупаются 
с 1-го января 1964 года

При выкупе держателем об
лигаций выплачивает нари
цательная стоимость облигаций.

Но облигациям, вышедшим в 
тиражи погашения, оплачивают
ся купоны, включая купон 
сроком 1-го января того года, 
в котором происходил тираж. 
Купоны последующи сроков 
оплате не подлежат.

16. Облигации процентного 
выпуска, подлежащие выкупу, 
а также купоны, срок оплаты 
которых наступил, могут быть 
пред‘явлены для оплаты до 1-го 
января 1965 года. По истече
нии этого срока облигации и 
купоны, те предъявленные к 
оплате, утрачивают силу и оп
лате не подлежат.

Народный Комиссар 
Финансов Союза ССР

А. ЗВЕРЕВ

НА 15 ТЫСЯЧ 
рублей и вею сумму подписки 
внес наличными. Председатель 
Овсянковского колхоза имени 
Сталина тов. Макаров дал взай
мы государству 8 тысяч рублей.

Особенно активно проходит 
подписка на заем в Люндо-Шя- 
повском колхозе. Здесь в ос
новном она уже завершена. 
Председатель колхоза тов. Па- 
янцев подписался на 15 тысяч 
рублей и половину из них 
внес наличными.

П. Щукин,
ППАПОана-гаюг l’a«"

Трудящиеся района горячо 
приветствуют выпуск Второго 

Государственного Военного займа 
1943 года

Закончили 
подписку

Трудящиеся города успешно 
ведут подписку на Второй Го
сударственный Военный заем. 
Передовые предприятия уже 
добились 100 процентого охва
та по подписке. В артели „Кра
сный швейник* при месячном 
фонде зарплаты в 24 600 руб
лей трудящиеся дали взаймы 
государству 31 300 рублей.

Особенно организованно идет 
подписка в торге. Коллектив 
рабочих и служащих дал взай
мы государству 38300 рублей 
при фонде зарплаты 24 700 
рублей.

На 2-х месячный оклад под
писались сотрудница горфо тов. 
Сироткина, сотрудница жилуп- 
равлеяия тов. Еремина и дру
гие.

Инвалид труда Александр 
Карпович Семенов, при зарпла
те в 300 рублей, подписался 
на 450 и всю сумму вяес на
личными.

Успешно проходит подписка 
на заем среди домохозяек улиц 
Тельмана, Галанина, Коммунар, 
Луначарского и других.

К 12 часам дня, 5 июня 
подписка по городу достигла 
полтора миллиона рублей. Это 
составляет па 300.000 рублей 
больше чем в прошлом году.

И. Семенков,

220000—взаймы 
государству

В Шалдежском колхозе ,Ав- 
тострой“ организованно прохо
дит подписка на Второй Госу
дарственный Военный заем. 
Прослушав закон по радио ак
тив колхоза дал взаймы госу
дарству 220.000 рублей. Из них 
60.000 рублей вяес наличными.

Председатель колхоза тов. 
Репин подписался на 10.000 
рублей и все деньги внес на
личными. Завхоз, инвалид оте
чественной войны тов. Чумаков 
дал в займы государству 5.000 
рублей. Работники фермы под
писались на облигации по 2.000 
рублей каждый, а зав. фермой 
тов. Сафронова подписалась на 
4.000. М. Галаничееа.

ПриобретангГоблигации 
за наличный расчет 
Среди актива Озерочаовско- 

го колхоза, Зименковского 
сельсовета, успешно прошла 
подписка на Второй Государст- 
вевный Военный заем. 8 чело
век подписались на 33500 руб
лей и всю сумму внесли на
личными.

Конюх колхоза София Жастн- 
кова дала взаймы государству 
4000 рублей. Инвалид отечест
венной войны—Михаил Афона- 
сьевич Коротков подписался на 
5.000 рублей и всю сумму внес 
наличными.

Сейчас успешно i аканчивает- 
ся подписка ереди колхозников.



2 erp. БОЛЬШЕВИСТСКИЙ путь 6 июня 1943 г, № 44 (2575) _________

Поможем восстановить колхозное животноводство 
в освобожденных районах

Письмо острецовских колхозников Родниковского района Ивановской области 
ко всем колхозникам и колхозницам Советского Союза

Дорогие товарищи!
Много горя и бедствий иринео- 

ли на нашу родную землю немец- 
ке-фашистские изверги. Там, где 
отупила нога поганого немца, там 
остался глубокий след разрушения, 
впувтошення и емерти. Где были 
города—там остались лишь разва
лины. Где стояли цветущие кол
хозные села, теперь там пепелище 
и пустыри.

Немецкие захватчики разорили 
много советских городов и сел. 
Они разграбили государственное и 
колхозное добро. Они увели в раб- 
•тво многие тысячи наших братьев 
и ееетер. А сколько погибло жен
щин, детей и стариков от руки 
фашистских убийц!

Все это будет отомщено гитле
ровским разбойникам. Бандиты и 
насильники понесут суровую кару 
за вс* свои кровавые злодеяния.

Героическая Красная Армия во 
время своего зимнего наступления 
нанесла 5врату могучие удары и 
освободила от немецких оккупан
тов большую территорию советс
кой земли. Вдохновленные перво
майским приказом товарища 
Сталина, наши войска и весь со
ветский народ готовят новые ре
шающие удары по врагу, которые 
принесут нашей земле избавление 
•т фашистских разбойников. Мы 
знаем, недалеко то время, когда 
наши города и села, освобожден
ные от немецких захватчиков, сно
ва оживут и зацветут.

Нелепо будет «разу восстано
вить разрушенное фашистскими за
хватчиками хозяйство. Но общими 
усилиями всего нашего народа 
можно быстрее наладить жизнь и 
хозяйство в освобожденных райо
нах. Многое для этого можем сде
лать мж—колхозники тыловых об
ластей.

За время войны наше колхоз
ное хозяйство еще больше окреп
ло. У нае имеется молочно—товар
ам, свиноводческая, овцеводчес- 
им ферма и птицеферма. Скота 
на фермах у нас больше, чем по
лагается по плану. В дни войны 
на наших колхозных фермах пого
ловье крупного рогатого скота уве
личилось на 66 голов и овец на 

--------------- оооооо —

С районного совещания партийного, советского 
н колхозного актива

З-го июня, в Доме Культуры 
состоялось совещание районного 
жартийного, советского и колхоз- 
мого актива. Совещание обсуди
ло вопрос об итогах весеннего 
сева и уход за посевами.

С отчетным докладом высту
па секретарь райкома В КП (б) 
тов. Киселев. О я отметил, что 
ряд колхозов нашего района 

эссенций еев законная усвеш- 
мо. Большое количество гекта- 
«ов засеяли сверх плана и в 

собмй фонд Верховного Глав- 
мего Командования Красной 
Армии.

Однако, несмстря на наличие 
звех возможностей в районе 
уход за посевами не оргамизо- 
вая. В колхозах Богоявленско
го, Хсановского, Заскочихинско- 
ге I некоторых других сельских 
советов полоть совершенно не 
иачннали. Колхозы Хсостиков- 
сзого сельсовета пропололи всего 
лишь один га.

В ряде колхозов прополку яо- 
-

тельств! в своем недавнем поста
новлении о развитии обществен
ного животноводства обращают 
особое внимание на нс'•становление 
животноводства в освобожденных 
районах.

С наших колхозных ферм за 
счет сверхпланового поголовья мы 
выделяем смоленскому колхозу 
«Вперед к социализму» 25 голов 
крупного рогатого скота, из них 
10 телок отела 1942 года и 15 
телят вырастим из приплода этого 
года, выделяем также 15 годов 
свиней и 25 голов овец.

Кроме того, колхозники из'яви- 
ли желание вырастить в своем 
личном хозяйстве для этой же це
ли несколько голов скота.

Но наша помощь этим не исчер
пывается. Мы берем на себя обя
зательство помогать этому колхозу 
постоянно до полного восстановле
ния его хозяйства, добьемся того, 
чтобы в течении 2—3 лет колхоз 
«Вперед к социализму» поднятью 
восстановил свои колхозные фермы 
в том виде, в каком они были у 
него до немецкой оккупации.

Мы призываем всех колхозни
ков и колхозниц Советского Сою
за поддержать наш почин. Пусть 
каждый колхоз возьмет по наше
му примеру шевство над одним из 
колхозов освобожденных районов 
ж поможет им быстрее восстано
вить свое хозяйство.

Оказание помощи нашем братьям 
н сестрам, пострадавшим от немец
кого нашествия,—наш долг,—на
ша святая обязанность. К этому 
нас побуждает высокое чувство 
колхозной солидарности.

Да здравствует могучий колхоз
ный строй!

Да здравствует великая друж
ба народов Советского Союза!

Письмо подписали: председатель колхоза—Задоров И , 
колхозники: Моисеева В..Марков С., Журавлев И , Сиротки
на М., Андреева Е., Моисеева Н., Сироткин А., Чистякова Г., 
Яблокова Е., Чистякова П., Лебедева Е., Беликов А , 
Виноградова В., Виноградов А., Сироткина А.—звень
евая, Харитонов А., Григорьев И., Тихомирова Н., Черны
шев А., Рябиков И., Чернышова А.—звеньевая, Гуськов И. 
бригадир, Нарина Е.—звеньеиая, Касатов И., Моисеева Г., 
Смирнов И., Смирнов П., Папаев С , Марков К., ХамяковаМ., 
н другие.

--------------------- ---------------------------------------- ОООООО--------------------

106 голов. Возросло поголовье 
свиней. Построен новый скотный 
двор, телятник и овчарня. Повы
силась продуктивность скота. За 
1942 год получен удой на каждую 
фуражную корову 1800 литров 
вместо 1600 по плану.

Это дало нам возможность уси
лить помощь фронту. План мясо
поставок 1943 года выполнен пол
ностью. 10 центнеров мяса сдано 
в фонд юбороны.

Весенний сев провели успешнее 
прошлых лет и засеяли сверх пла
на в фонд обороны 14 гектаров 
зерновых культур.

Мы не видели и не испытали 
на себе немецкого гнета, потому 
что Красная Армия преградила путь 
злейшему врагу. Так неужели же 
мы не поможем братьям и сестрам, 
пострадавшим от немецких окку
пантов. Русские люди всегда выру
чали друг друга из беды.

Трудящиеся нашей Ивановской 
области оказывают широкую брат
скую помощь Сталинградской и 
Смоленской областям. Города об
ласти принимают шефство над го
родами Смоленской области. Эта 
братская помощь может быть рас
ширена.

Обсудив обращение колхозников 
Горшнха Яроолавекой области, мы, 
колхозники Острецовского колхоза 
имени Сталина, решили оказать 
помощь колхозу «Вперед к соци
ализму» Сычевского района Смо
ленской области. Мы узнали, что 
в этом когда-то богатом и передо
вом колхозе Смоленщины немцы 
все разоряли и уничтожили. Из 6 
крупных высокопродуктивнных кол
хозных ферм не осталось ни одной. 
Мы решили помочь пострадавшему 
колхозу быстрее восстановить свое 
животноводство. Партия и прави

севов ведут некачественно. Так, 
в Шалдежском и некоторых 
других колхозах выдергивают 
только полынь, а другие сорня
ки оставляют, считают их без
вредными.

Особенно безответственно по
ставлена работа в колхозах по 
под‘ему паров. В Богоявленском, 
Сутырском и некоторых других 
сельских советах руководители 
колхозов допустили междупарье 
и закончив сев яровых культур 
26 мая—до сего времени пахоту 
не начинал!.

Совещание обязало всех пред
седателей колхозов и сельсоветов 
под‘ем паров закончить до 10 
июня, организовать образцовый 
уход за посевами ж широко 
развернуть подготовку к сило
сованию.

В конце совещания исполком 
райсовета лучшим стахановцам 
сельского хозяйства вручил 
значки Народного Комиссара 
земледелия.

Уход за посевами 
не организован

На полях колхоза имени 8 
марта Кондратьевского сельсо
вета, в озимых посевах давно 
уже цветут сорняки. Местами 
трава заглушает рожь и тре
буется необходимая прополка.

Однако этого не замечают 
руководители колхоза. Члены 
правления и бригадиры счита
ют прополку начинать еще ра
но и уход за посава’/и не ор
ганизуют. Председатель колхо
за Васильев вместо того, чтобы 
мобилизовать колхозников на 
очистку озими от сорняков зая
вил:

—Нечего зря тратить трудо
дни, рожь быстро вырастет и 
она заглушит сорняки.

Исполком Кондратьевского 
сельсовета с подобными наст
роениями никакой борьбы не 
ведет. В результате поблажки 
на сегодняшний день, к очист
ке посевов по существу ьи один 
колхозные приступал.

К. Маслеников.

В облисполкоме
Облисполком и бюро обкома 

ВКН(б) приняли решение „О 
под еме паров и целины под 
посев озимых культур 1943 
года’.

Облисполком и бюро обкома 
ВКН(б) отметили, что в прошлом 
году отдельные районы затянули 
аод’еи паров, не обеспечили 
своевременной вывозки навоза 
на поля и не вели надлежаще
го ухода за парами, в резуль
тате чего посев озимых прово
дился в этих районах с боль
шим запозданием в плохо об
работанную и не удобренную 
почву.

Особенно неудовлетворительно 
проводились обработка, удобре
ние и уход за парами в Т.-Стан
еком, Салгаяскои, Кр.-Октябрь- 
ском, Шахуаскои, Тонкинском 
и Ардатовском районах.

Несмотря на исключительно 
благоприятную аогоду, многие 
колхозы и в чекущем году, за
кончив весенний сев, не при
ступили к под‘ему паров или 
проводят его очень медленно.

Облисполком и бюро обкома 
ВКП(б) обязали райисполкомы, 
райкомы ВКП(б), директоров 
МТС и совхозов и правления 
колхозов немедленно по оконча
нии сева яровых переключить 
все тракторы и живое тягло на 
вэд'ем паров и целины и закон
чить вспашку их не позднее 
10 июня. •

Учитывая особо важное зна
чение раешмрения площади по
сева озимы г под урожай буду
щего года, райисполкомы и рай
комы ВКП(б) обязаны устано
вить повседневный контроль за 
распашкой целины, раскорчев
кой и подготовкой новых земель 
к посеву озимых я обеспечить 
безусловное выполнение плана 
по каждому колхозу.

Райисполкомы и райкомы 
ВКП(б) обязаны установить 
пятидневные задания каждому 
колхозу, а правления колхозов 
—каждой полеводческой бригаде.

Во всех колхозчх установить 
задание по под‘ему паров и це
лины пахарям и борояовалыци-

Преступная поблажка председателя
Колхозы Боковского сельсове

та под озимые посевы должны 
вспахать свыше 1000 гектаров.

Однако несмотря на то, что 
сев закончен пахота ни в од
ном колхозе не организована. В 
большинстве колхозов освобо
дившуюся тягловую силу испо
льзуют на побочных работах. 
50 лошадей и 6 тракто
ров, которые могли бы ежед

О созыве X районной партконференции
Бюро райкома ВКП(б) обсуди

ло вопрос о созыве X районной 
партийной ионфоренции. Бюро ре
шило созвать конференцию на 20 
июня 1943 года. Одновременно 
утвердило нормы представительст
ва на конференцию от каждой пер
вичной парторганизации и обязало

Сессия городского совета депутатов трудящихся
2-го июня 1943 геда состоя

лась очередная XXIII сессия город
ского совета депутатов трудящих
ся.

Сессия обсудив вопрос о испол
нении бюджета 1942 года.

С отчетным докладом о испол
нении бюджета выступил зав. гор- 
фо тов. Чистопольский.

В своем решении сессия отме

I обкоме ВКП(б) 
кам, которое они должны вы
полнить на закрепленной за 
ними тягловой силе.

Кроме того, установить, что 
бригадир полеводческой бригады 
должен ежедневно давать зада- , 
ние по под'ему и боронована»! 
паров каждому пахарю и боро
новальщику, а вечером обмерить 
и принять выполненную работу 
от каждого колхозника.

Под'ем паров проводить 
исключительно в порядке инди
видуальной сдельщины.

Установить обязательную 
првемку обработанных паровых 
полей и целины от бригадира 
председателем колхоза и инспек
тором по качеству или агротех
ником. Рекомендовать правлени
ям колхозов не начислять тру
додней колхозчикам и тракто
ристам, если вспашка проведе
на мелко, с огрехами и с пло
хой заделкой навоза, а после 
боронования на поверхности ос
талось много неразрушенных 
комьев и едыб.

Райисполкомы, райкомы { 
ВКП(б) и директора МТС обяза
ны обеспечить вывозку на па
ровые поля всего навоза со 
дворов колхозов и колхозников, 
используя на этой работе преж
де вего малопродуктивных коров 
и метелей. В первую очередь 
возить удобрения на всю пло
щадь посева озимой пшеницы и 
семенных участков ржи, а так
же на те участки, на которых 
в 1944 году будет проводиться 
подсев клевера.

Райяспокомч, райкомы ВКП(б), 
директора МТС и правления 
колхозов обязаны обеспечить 
тщательный уход за парами, 
содержать их вю лето чистыми 
от сорняков и рыхлыми. Одно
временно с вспашкой паров обя
зательно проводить боронование, 
а в дальнейшем—лущеяиа и 
культивацию.

Двойку паров закончить в 
северных районах на позднеэ 
25 июля, а в южных и при-. 
городзах—не позднее 1 авгу
ста.

невно давать 50—60 гектаров 
теряют драгоценное время.

Председатель сельсовета тов. 
Щукин это считает вполне нор
мальным и никаких мер ве при
нимает. В результате его благо
душия в колхозах сельсовета 
до сего времен! продолжается 
междупарье, в то время как 
поля заростают сорняками и те
ряют влагу. В. М.

всех секретарей первичных партор
ганизаций с I по 15 июня про
вести общие партийные «обраняя, 
на которых должны быть избраны 
делегаты.

Грачев,
зав. ергннотрукторским 

етделом райкома ВКП(б)

тила неудовлетворительную рабо- 
ту торгующих организаций.

Сес-оия утвердила бюджет на 
194з год.

Е. Жаркова, 
Секретарь горсовета.

За ответ, редактора
Н. ЛЕНКОВ 

№ 59


